
 
Vejle Kommune vil omsætte byggeaffald og spildevand til vækst og grønne byer 
 
Som de første kommuner i Danmark har Vejle, Kolding og Slagelse fået medfinansiering fra EU’s 
Regionalfond – i alt 16 mio. kroner - til bæredygtige løsninger, der skal skabe grønnere byer og 
vækst gennem nye teknologier.  
  
Bæredygtig grøn byudvikling 
EU's Regionalfond ønsker at sætte fokus på bæredygtig grøn byudvikling med to EU puljer, som 
Danmarks 98 kommuner har kunnet søge midler hos. Kommunerne har kunnet søge om at få 
finansieret op mod halvdelen af udgifterne til udvikling og afprøvning af konkrete løsninger eller 
metoder, der har fokus på at skabe grønne bæredygtige byer. Kommunerne har kunnet søge 
midler til to indsatsområder: 
 

1) Bedre Brug af Byggeaffald - Et indsatsområde, der har fokus på at øge andelen af 
innovative små og mellemstore virksomheder via genbrug, genanvendelse eller 
nyttiggørelse af affald fra byggerier og anlæg i byer med over 30.000 indbyggere. 
 

2) Fremtidens spildevandsanlæg 2.0 - Et indsatsområde, der vedrører spildevand (og/eller 
byggeaffaldshåndtering), og har som formål at reducere energiforbruget i byerne med over 
30.000 indbyggere. 

 
Vejle Kommune har ansøgt om i alt 6,2 millioner til de to projekter, dvs. 1, 2 millioner til Bedre 
Brug af Byggeaffald og 5,0 millioner til Fremtidens Spildevandsanlæg 2.0. Der vil desuden være 
en tilsvarende egenfinansiering i projekterne. Fremtidens Spildevandsanlæg 2.0 finansieres af 
Vejle Spildevand og Bedre Brug af Byggeaffald finansieres af AffaldGenbrug. 
 
”Vi er rigtig glade for, at netop Vejle er blevet udvalgt. Vejle Kommune arbejder målrettet med at 
udvikle Vejles tilpasningsevne overfor fremtidens udfordringer og skabe en livskraftig, robust og 
fremsynet by. Vi tror på, at vejen går via bæredygtig vækst, hverdagsinnovation og samskabelse, 
og derfor passer de to projektet perfekt ind i Vejle Kommunes strategi,” udtaler Søren Peschardt, 1. 
viceborgmester og formand for Natur og Miljøudvalget, Vejle Kommune. 
 
Projekt Bedre Brug af Byggeaffald 
Bedre Brug af Byggeaffald har fokus på recirkulering, genanvendelse og optimering af byggeaffald, 
som led i den integrerede byudviklingsstrategi for Vejle by. Vejle Kommune ønsker at fremme 
bæredygtig ressoureceoptimering og cirkulær økonomi gennem nye samarbejdsformer mellem 
private små og mellemstore virksomheder og offentlige aktører. Idéen er at skabe ’udviklingsrum’ 
med deltagelse af aktører og interessenter, som ikke normalt samarbejder direkte om byggeaffald.  
 
Disse skal i en række innovationslaboratorier udvikle smartere metoder og mere intelligente 
løsninger for at fremme den cirkulære økonomi indenfor byggeaffald. Projektet forventes udviklet 
i samarbejde med Kolding Kommune. 
 



”Det er helt afgørende, at vi ser affald som en ressource. En vigtig indsats i arbejdet med at gøre 
Vejle til en mere resilient by, handler f.eks. om at se potentialet i og udnytte, at kommunens 
byggeaffald kan recirkulere, genanvendes og optimeres. Det vil i sidste ende skabe merværdi for 
byens borgere. Her vil AffaldGenbrug naturligvis gerne være first mover, og det var derfor 
indlysende, at vi skulle deltage i det vigtige udviklingsarbejde. Nu har vi fået midlerne, og vi er klar 
til at stå distancen,” slutter Jørgen Chris Madsen, områdechef for Natur, Vej & Genbrug, Teknik & 
Miljø, Vejle Kommune. 
 
Projekt Fremtidens Spildevandsanlæg 2.0 
Vejle Kommune og Vejle Spildevand ønsker at undersøge muligheden for at lave en cirkulær grøn 
økonomi i vores by, hvor grønt husholdningsaffald, slam og andet organisk affald omdannes til 
biogas, som byens busser og renovationsbiler kan benytte i stedet for fossile brændstoffer. 
Samtidig afprøves det, om regnvand kan bruges i køleprocesser undervejs.  
 
Faktaboks 
Projekterne strækker sig frem til februar 2019. 
 
Kontaktpersoner 
Søren Peschardt, 1. viceborgmester og formand for Natur & Miljøudvalget, Vejle Kommune. Mail: 
sopes@vejle.dk og mobil: 5150 8463. 
 
Jørgen Chris Madsen, områdechef, Natur, Vej & Genbrug, Teknik & Miljø, Vejle Kommune. Mail: 
jocma@vejle.dk og mobil: 4036 9170. 
 
Camilla Jørgensen, projektudvikler, Byer & Land, Teknik & Miljø, Vejle Kommune. Mail: 
camjo@vejle.dk og mobil: 2826 1007. 
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